
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 238

Registro Generale N. 773

Sondrio, li 07/07/2022

OGGETTO: PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE
URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE “LA PIASTRA: SICUREZZA E
QUALITA’ DELLA VITA NEL VERDE”. INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DI
UN PONTE CICLOPEDONALE SUL TORRENTE MALLERO PER IL COLLEGAMENTO
CON IL PARCO “BARTESAGHI” ADDA – MALLERO. APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI ARREDO
URBANO. CUP. H71B17000020001.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 216 in data 11/7/2018 è stato approvato il

progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione di un ponte ciclopedonale sul torrente
Mallero per il collegamento con il parco ‘Bartesaghi’ Adda – Mallero”;

- con determinazione dirigenziale n. 735 Reg. Gen. del 25/08/2020 i lavori di
“Realizzazione di un ponte ciclopedonale sul torrente Mallero per il collegamento con il
parco ‘Bartesaghi’ Adda – Mallero” sono stati affidati all’A.T.I. costituita tra la ditta F.lli
Bianchi s.r.l. - capogruppo mandataria -, e la ditta Seval Elettrica s.r.l. – mandante -;

- con contratto n° 4889 di Rep. in data 28/10/2020, registrato a Sondrio al n. 8189 serie
1T del 29/10/2020, i lavori di “Realizzazione di un ponte ciclopedonale sul torrente
Mallero per il collegamento con il parco ‘Bartesaghi’ Adda – Mallero” sono stati
appaltati all’A.T.I. costituita tra la ditta F.lli Bianchi s.r.l. - capogruppo mandataria -, e la
ditta Seval Elettrica s.r.l. – mandante -;

- il progetto prevede la realizzazione di interventi di arredo urbano, finanziati con risorse
appostate nel Quadro economico dell’opera tra le somme a disposizione
dell’Amministrazione;

- con determinazione dirigenziale n° 739 Reg. Gen. dell’1/7/2022 è stato affidato,
all’ingegner Stefano Boninsegna, l’incarico professionale per il servizio di progettazione
esecutiva, direzione lavori, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione
relativo ai lavori di “Realizzazione degli interventi di arredo urbano” ricompresi
nell’intervento di “Realizzazione di un ponte ciclopedonale sul torrente Mallero per il
collegamento con il parco ‘Bartesaghi’ Adda – Mallero”;



Preso atto che le lavorazioni propedeutiche alla “Realizzazione degli interventi di arredo
urbano” sono in via di completamento, e che risulta necessario concludere l’opera in modo che
sia fruibile dalla cittadinanza;

Visto il progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione degli interventi di arredo urbano” -
all’interno dei lavori di “Realizzazione di un ponte ciclopedonale sul torrente Mallero per il
collegamento con il parco ‘Bartesaghi’ Adda – Mallero”-, redatto dal tecnico specializzato ing.
Stefano Boninsegna, consegnato con nota al protocollo N. 23255 del 06/07/2022, costituito da
n° 11 elaborati, meritevole di approvazione e comportante una spesa complessiva di €.
23.000,00 così distinta;

Visto il quadro economico del progetto, così distinto:

A. SPESE PER LAVORI
- Importo dei lavori a base d’asta €. 17.998,24
- Oneri per la sicurezza €. 353,60

IMPORTO TOTALE A BASE D’ASTA €. 18.351,84 €. 18.351,84

B. SOMME A DISPOSIZIONE
- Spese tecniche €. 2.200,00
- Contributo previdenziali su spese tecniche €. 88,00
- Iva su spese tecniche (22%) €. 503,36
- IVA sui lavori (10%) €. 1.835,18
- Imprevisti e arrotondamenti €. 21,62

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 4.648,16 €. 4.648,16

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B) €. 23.000,00

DETERMINA

1. di approvare il progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione degli interventi di arredo
urbano” all’interno dei lavori di “Realizzazione di un ponte ciclopedonale sul torrente
Mallero per il collegamento con il parco ‘Bartesaghi’ Adda – Mallero”, redatto dal tecnico
specializzato ing. Stefano Boninsegna, costituito da N. 11 elaborati, e consegnato con nota al
protocollo N. 23255 del 06/07/2022;

2. di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50
del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

3. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
o all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

o al responsabile del servizio finanziario;

o all’ufficio proponente;

DVF/pg

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
(Ing. Gianluca Venturini)

(firmato digitalmente)




